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№ исх: 11-6/2549   от: 20.10.2017 

      

                     

                     Депутатам 

   Мажилиса Парламента 

  Республики Казахстан 

    Дуйсебаеву Ж.К., 

      Жилкишиеву Б.Ж. 

 
 На № ДЗ-199 от 20 сентября 2017 года 

 
 

Уважаемые 

Жексенбай Картабаевич! 

Байдильда Жилкишиевич! 

 
 

Рассмотрев Ваш депутатский запрос касательно несвоевременного принятия 

местными представительными и исполнительными органами подзаконных актов по 

реализации Закона Республики Казахстан от 20 февраля 2017 года «О пастбищах» 

(далее – Закон), сообщаю следующее. 

В целях своевременного и качественного принятия местными 

представительными и исполнительными органами подзаконных актов, 

Министерством сельского хозяйства (далее – Министерство) в рамках реализации 

Закона были организованы выездные рабочие поездки в регионы, проведены 

соответствующие селекторные совещания в режиме видео конференцсвязи. 

В настоящее время на основании представленных материалов из  

160 административных районов (городов областного значения) маслихатами 

утвержден 21 (12,8%) План по управлению пастбищами и их использованию (далее 

– планы), акиматами 113 (70,6 %) схем пастбищеоборотов (далее – схемы).  

Согласно статьям 8 и 9 Закона утверждение плана относится к компетенции 

местного представительного органа района и города областного значения, а схемы 

к компетенции местного исполнительного органа на основании геоботанического 

обследования пастбищ. 

Наряду с этим, в соответствии с подпунктом 1) статьи 8 Закона количество 

нормативных правовых актов по утверждению планов должно соответствовать 

количеству районов и городов областного значения, а не количеству сельских 
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округов и городов районного значения, которые входят в состав районов 

(городов областного значения). 

Отсутствие геоботанических обследований пастбищ в полном объеме (в 

основном обследования проведены до 1990 года) явилось основной причиной 

несвоевременного принятия подзаконных актов.  

В то же время, план является нормативным правовым актом, утверждаемым 

на краткосрочный (до года) и (или) долгосрочный (до двух лет) периоды, 

регистрация которых в органах юстиции также требует значительного времени.  

За несвоевременное принятие подзаконных актов привлечены к 

дисциплинарной ответственности 65 ответственных должностных лиц местных 

исполнительных органов.  

Акиматам областей дано поручение ускорить принятие вышеуказанных 

подзаконных актов до конца текущего года. 

 

 

Б. Сагинтаев 
 

 


